
 

Incaricato del trattamento:Incontro Nadia 
\\serversissi\as16-17\area alunni\stage\2016-2017\fondazione golinelli\determina di affidamento.docx 

 

  
 

  Liceo Scientifico 

  Liceo Artistico 

  

 

LICEO STATALE “ALESSANDRO SERPIERI” 
 

Via Sacramora 52 – 47922 Viserba di Rimini – CF 91150430402 

Tel. 0541 733150 – Fax 0541 449690 – http://www.liceoserpieri.it 

email: rnps05000c@istruzione.it – pec: rnps05000c@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

DETERMINA N. 60 
 
 

Oggetto: affidamento servizio Progetto Scuole: gli studenti sperimentano il mondo del 

lavoro - Attività Didattiche e Laboratoriali presso Opificio Golinelli  alla Ditta Fondazione Golinelli - 
Via Nanni costa, 14 - 40133 Bologna (BO) Tel 0510251005 - Fax 051389929- P.iva IT03939010371 - e-mail: 

info@scienzeinpratica.it 

Codice C.I.G
1
. Z271EAB744 

 

VISTO: 
-  il Decreto Interministeriale n° 44 dell'1/02/2001 in particolare gli articoli 7, 11, 31, 32 e 34; 
 
- l’art. 1, comma 449 della legge n. 296/2006; 
 
- il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
 
- la legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 
 

- il  P.A. 2017 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  del 10/02/2017; 

- la scheda di progetto presentata dalla Prof.ssa Macchini Simona intitolato "Ingegneria Genetica” - in ambito 
forense e alimentare che  prevede lo svolgimento di  giornate di stage presso i Laboratori della Fondazione 
Golinelli di Bologna per 6 classi suddivise in gruppi nei mesi di luglio e settembre - con destinazione 
attuazione Progetto "Ingegneria Genetica"- in ambito forense e alimentare -  considerato che tale progetto 
rientra nell’alternanza scuola-lavoro; 

PRESO ATTO CHE: 

Questo Istituto da diversi anni collabora con la Fondazione Golinelli di Bologna per la realizzazione 
di questo Progetto che è oggetto di un'ampia manifestazione d'interesse da parte degli alunni 

l’ufficio Contabilità ha verificato la disponibilità finanziaria a carico dei fondi di alternanza scuola-
lavoro con imputazione al P04; 

DATO ATTO CHE:  

 opera l’esclusione dall’obbligo delle forniture CONSIP secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 
449 della legge n. 296/2006, legge Finanziaria 2007, come successivamente modificata dal 
momento che si è constatato che il materiale per il quale si è attivata la presente procedura 
d’acquisto non era rinvenibile tra quello per il quale sono attive convenzioni Consip; 

                                                 
1
 Se il CIG NON è stato acquisito al momento di inviare la richiesta di preventivo alla Ditta/alle Ditte, allora 

occorre acquisirlo ORA, momento dell'adozione della DETERMINA DIRIGENZIALE  

Liceo Statale "A. Serpieri" - Prot. 2622 del 20/05/2017 InternoLiceo Statale "A. Serpieri" - Prot. 2622 del 20/05/2017 Interno



 

Incaricato del trattamento:Incontro Nadia 
\\serversissi\as16-17\area alunni\stage\2016-2017\fondazione golinelli\determina di affidamento.docx 

 
DETERMINA 

 

di affidare alla Fondazione Golinelli - Via Nanni costa, 14 - 40133 Bologna (BO) la fornitura del servizio sotto 
riportato  
 

Descrizione articolo Quantità Prezzo s. 
iva 

Totale 

Attività Didattica e laboratoriale € 90,00 58 € 5.220,00 € 5.220,00 

TOTALE IMPONIBILE    

IVA    esente 

SPESA COMPLESSIVA   € 5.220,00 
 
2) di impegnare la somma di   € 5.220,00 IVA compresa imputandola all'Attività/Progetto:  P04 E.F. 2017 
 
3) condizioni di fornitura e pagamento: 
 
Verifica servizio – pagamenti – penalità - Risoluzione 
Si procederà al controllo del servizio effettuato. 
Il pagamento della eventuale fornitura avverrà su emissione di regolare fattura,  a 30 giorni dalla data della 
relativa fattura, previo controllo/collaudo del materiale consegnato,  
 

5) di dare atto e confermare che RUP per la procedura di cui trattasi è lo scrivente Dirigente Scolastico; 
 

6) di dare atto che ci si atterrà agli obblighi di tracciabilità secondo quanto dispone la legge n. 136/2010 e 
s.m.i.; 
 

7) di procedere alle liquidazioni dietro presentazione di regolari fatture, nel rispetto di quanto precisato nella 
richiesta di preventivo; 

 
8) di stabilire che gli uffici competenti provvedano agli adempimenti conseguenti e attuativi; 

 
9) - di nominare, ai sensi dell’art. 36, comma 1, del D.I. n. 44/2001, singolo collaudatore la Prof.ssa Macchini 
Simona, perché, dopo tale adempimento espletato positivamente, possono disporsi, ai sensi del D.I. del 
2001, gli atti necessari alla liquidazione della spesa; 
 
  - di delegare l’assistente amministrativo Nicoletta Drudi  ad emettere l’attestazione di regolarità della 
fornitura 
 
10) in relazione alla modesta entità della spesa non si procederà alla stipula di alcun  contratto, ma si 
ricorrerà allo scambio di lettere commerciali per il perfezionamento dell'affidamento. 
 
11) avverso la presente determinazione sono ammessi i ricorsi giurisdizionali nei termini di legge e 
propriamente Ricorso al Tar entro 60 giorni e Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni. 
  
                                                                                                                      Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                     Francesco Tafuro   

                                                                                                     


		2017-05-20T19:12:23+0100
	TAFURO FRANCESCO




